
R O M Â N I A 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL 

 
        

 
 

HOTĂRÂREA  nr.   2 / 2024  
privind aprobarea utilizării excedentului rezultat la  

închiderea exerciţiului bugetar al anului 2023 
 

           Consiliul Local al Comunei Gurghiu,  
          Întrunit în şedinţă extraordinară în data de 8.01.2024, 
           Luând în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului rezultat 
la închiderea exerciţiului bugetar al anului 2023, înaintat de Primarul Comunei Gurghiu,             
d-l Boar Laurențiu-Dumitru, prin referatul de aprobare nr. 11 /3.01.2024 
 Având în vedere: 
 - raportul de specialitate nr. 13/2024 înaintat de compartimentul de specialitate; 
           - avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor nr.  3/2024; 
 - avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului nr. 3/2024; 
 - avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sport şi 
agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură  nr. 3/2024;  
 În baza: 

-Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, art.58;  

- Ordin nr. 5.389 din 15 decembrie 2023 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, cu modificările și completările ulterioare;  

- H.C.L. 5/2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, bugetul creditelor interne 
precum și bugetul activităţilor finanţate integral din venituri proprii, cu rectificările ulterioare;  
         În temeiul art.129 al.(1), al.(4), lit.a), art. 139 alin.(3) lit.a), art.196 al.(1) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R E: 

Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului rezultat la închiderea exerciţiului bugetar al 
anului 2023, în sumă de 759.855,27  lei, după cum urmează:  

 - suma de 250.000 lei pentru acoperirea temporară a golurilor de casă - cod 01 
secţiunea de funcţionare; 

 - suma de 509.855,27 lei rămâne neutilizată. 
Art.2. Suma împrumutată pentru acoperirea golurilor de casă se va returna în momentul 

în care vor fi încasări suficiente la bugetul local. 
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei 

Gurghiu și serviciul financiar-contabil. 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică către Primarul Comunei Gurghiu, Instituţia 
Prefectului – Judeţul Mureş și se publică în Monitorul oficial local pe site-ul 
www.comunagurghiu.ro, prin intermediul secretarului general al comunei Gurghiu. 
 
        Gurghiu, 8.01.2024 
 
  Preşedinte de şedinţă    Secretar general, 
  Marius ȘIARA     Mihai-Ilie MOLDOVAN  
  


